
vexiIN FO 72
Z P R AVODAJ   STŘE DIS K A  VE X ILOLOG ICK ÝCH  INFOR M ACÍ bře ze n - dube n 2004
THE  BULLE TIN  OF  THE   FLAG   DATA  CE NTR E M arch  - April 2004

10  LET ZP R A VO D A JE v exiIN FO

Datum 6. dubna 1994 je uvedeno v hlavič ce jednolistového
vexilologického zpravodaje formátu A5, který  se nazýval
INFORMACE a přináš el č lánek o konstrukci symbolu na vlajce
Inguš ské republiky.

V této formě  vycházel zpravodaj do dubna 1995 a vyš lo cel-
kem 25 listů  s vexilologickými informacemi z celého svě ta,
hlavně  vš ak z oblasti Ruské Federace, kde v té době  zač al
„vexillologický  boom“. V roce 1995 vyš lo v této formě  ješ tě  dvě
č ísla pod lehce změ ně ným názvem Vexilologické informace.

Roč ní přestávka ve vydávání dalš ích č ísel byla způ sobena
mým č asovým zaneprázdně ním a také snahou připravit nový
formát zpravodaje s kvalitně jš ím layoutem a vě tš ím rozsahem.
První takové č íslo – vexiIN FO 28, které mě lo souč asnou podobu,
vyš lo v prosinci 1996 a první č lánek informoval o konání 1. č es-
kého národního vexilologického kongresu v Hradci Králové.

Od té doby vychází vexiIN FO  v nezmě ně né podobě  š estkrát
roč ně  dosud. K ně kterým č íslů m vyš el doplně k – vexiIN FO +
s aktuálními informacemi a s vexiIN FO 60  vyš lo první č íslo vy-
dané ve spolupráci s Ruským střediskem vexilologie a heraldiky
přináš ející spolehlivé informace z oblasti Ruské Federace. Tyto
„ruská“ č ísla vycházejí pravidelně  dvakrát roč ně .   

Vš echna č ísla jsou postupně  ve formátu pdf publikována
na Č eský ch vexilologický ch stránkách.

web.uhk.cz/cvp/vexiinfo/vexiinfo.htm

Petr Exner

IN THIS ISSUE
vexiINFO TURNS 10

Article dedicated to the 10th
anniversary of the first issue of the
vexiINFO bulletin published by
FDC.

ARMS AND FLAG OF
LIOZNO (BELARUS)

Town of Liozno is situated in
the Vitebsk region close to the
border with Russia. Its arms use
the main figure of the Oginsky
family arms. Flag consists of 11
times bent yellow stripe over a light
blue field.

MUNICIPAL SYMBOLS
OF Ž ILINA (SLOVAKIA)
Town of Ž ilina, seat of the Ž i-

linský kraj (region), adopted its own
statute in 2003. It has introduced
quite different municipal arms and
flag than those ones given in the
Slovak Heraldic Register under
Reg.No. Z-6/91.

SYMBOLS OF THE
TOWN OF MOHELNICE

One of the earliest Moravian towns
was granted with the arms by Em-
peror Rudolph II. They are derived
from symbol of the town ś founder -
the bishopric of Olomouc. Red and
white diagonally divided municipal
flag was adopted in 1998 but its
definitive rendition was sanctioned
in 1999 only.

NEW SYMBOLS OF
VOJVODINA

Parliament of this Serbian autono-
mous province approved new flag
of this region on 27.2.2004.

HERALDIC CONVENTIONS
USED ON COMMUNAL

FLAGS (12)
This part of our series deals

ragged bough - a heraldic figure
often shown on communal flags in
the Czech Republic.

translated J. Martyká n



vexiIN FO 722

ZN A K A  P R A P O R  M Ì S TA  LIOZN O  (B Ì LO R U S KO ) 

Mě sto Liozno v Bě lorusku patří do Vitebské oblasti na severu
Bě loruska. Mě sto je střediskem stejnojmenného rajónu a lež í asi 40
km na vý chod od Vitebska, nedaleko hranic s Ruskou Federací.

Znak mě sta je tvořen svě tle modrým š títem se ž lutou krokví a
rodovým znakem Oginský ch*), kteří mě li své panství tomto kraji.
Podle protokolu č . 4 ze zasedání Heraldické rady při prezidentovi
Republiky Bě lorusko oficiální popis znaku i vlajky (sic) zní: ve
svě tle modrém poli „španě lského“  štítu zlatá krokev, dole erb
„Oginec“ . Vlajka mě sta je vš ak podle vyobrazení tvořena (popsáno
č eskou terminologií) svě tle modrým listem s jedenáctkrát lomeným

ž lutým pruhem vy-
cházejícím z desáté třináctiny ž erďového a vlají-
cího okraje. Šest dolních vrcholů  dosahuje do
jedenácti třináctin š ířky listu. Pomě r š ířky k délce
listu je 1:2.

podle dopisu
Alexandera Nikodimovič e Basova,

Minsk, Bě lorusko
přelož il Petr Exner

*) Oginš tí – litevsko-ruský  š lechtický  a kníž ecí rod, odvozující svů j pů vod od Jurije Fedorovič e Kozelského, podle
jiný ch od kníž ete Dimitrije Ivanovič e Glušonka, který  v roce 1486 dostal od litevského velkokníž ete statek Ognity.
Č lenové rodu mě li velký  vliv na osudy Polska, zejména v 17. a 18. století. (pozn. překl., dle Ottova slovníku nauč né-
ho)

P R A P O R  A  V LA JKA  M Ì S TA  �ILIN A  (S LO VEN S KO ) 

Podobně  jako Trnava (viz vexiINFO62), tak i Žilina přijala dne 29. 4. 2003 Statut mě sta
Žilina, ve kterém zavádí mě stskou vlajku odlišnou od té, která je uvedena v Heraldickém rejst-

říku Slovenské republiky pod
č íslem Z-6/91 (obr.1). Statut
mě sta Žilina (viz www.zilina.sk)
uvádí v č lánku 32 toto: „ (1) Zá-
stava mesta Ž ilina pozostáva z
dvoch rovnaký ch široký ch pásov.
Horný  pás má zlatú (žltú) farbu a
dolný  olivovozelenú. V hornom

zlatom páse v rohu pri žrdi je umiestnený  erb mesta Ž ilina. Vý ška erbu mesta Ž ilina sa rovná
6/8 šírky zlatého pásu. Vzdialenosť vrchného okraja erbu od vrchného okraja žltého pásu a
vzdialenosť od dolného štítu erbu k dolnému okraju zlatého pásu tvorí v dvoch prípadoch 1/8
zlatého pásu. Vzdialenosť od pravého okraja štítu od ľavej strany žltého pásu tvorí 2/8 šírky
zlatého pásu. Pomer dĺžky a šírky zástavy je 3:2. (2) Vlajka mesta Ž ilina je tvorená podľa mest-
skej zástavy, avšak rozmery nie sú predpísané a riadia sa praktickými a estetickými hľadiska-
mi.“ (obr.2).

Je zajímavé, ž e statut definuje pomě r š ířky a délky listu praporu zatímco pomě r stran vlaj-
ky mů ž e bý t na rozdíl od č eské praxe libovolný .

pex
www.zilina.sk

     
obr. 1                                    obr. 2



vexiIN FO 72                                                                                                 3

S YM B O LY M Ì S TA  M OHELN ICE

Mě sto Mohelnice se nachází asi 30 km severozápadně  od Olomouce na břehu řeky Morava.
Poprvé se připomíná ve 12. století a na mě sto ji pravdě podobně  pový š il olomoucký  biskup Bruno ze
Schauenburku již  roku 1273. Znak mě sto obdrž elo od císaře Rudolfa II. a je tvořen č erveným š títem

a na něm šest stříbrných kuž elů , jeden tě sně  vedle
druhého, a to v horní řadě  č tyři, v dolní dva. Je tedy
odvozen od znaku arcibiskupství olomouckého.

O udě lení praporu se zač alo v Mohelnici
usilovat v polovině  devadesátých let dvacátého sto-
letí. Usnesením č . 10 ze dne 31. ledna 1996 zastupi-
telstvo mě sta schválilo návrh korouhve a praporu
mě sta Mohelnice. V podkladech pro jednání byl pra-
por tvořen č erveným listem s bílým horním a dolním
okrajem a s šesti (4+2) bílými kuž ely uprostřed.

V podvýboru pro heraldiku byl návrh projed-
náván poprvé až  7. října 1998, ale návrh nebyl ak-
ceptován, protož e na rozdíl od znaku mě sta obsaho-
val pouze pě t (3+2) bílé kuž ele na č erveném listu.
Proč  byl do parlamentu zaslán jiný  návrh praporu,
než  který  byl zastupiteli schválen není jasné. Na za-
sedání podvýboru byl vypracován a obci doporuč en
návrh s kosmo a

š ikmo č tvrceným č erveno-bílým listem. Tento prapor byl také
mě stu udě len rozhodnutím předsedy poslanecké sněmovny č .
9/1998 ze dne 18. listopadu 1998. Toto rozhodnutí způ sobilo
v Mohelnici zdě šení a mě sto požádalo o schválení pů vodního
návrhu.

Podruhé byl návrh (již  ve správné podobě ) v podvýboru
projednáván dne 7. dubna 1999 a udě len rozhodnutím předsedy
poslanecké sněmovny č . 15/1999 ze dne 27. dubna 1999. Oficiál-
ní popis praporu zní: „List tvoří tři vodorovné pruhy, bílý , čer-
vený  a bílý , v pomě ru 1 : 8 : 1. Uprostřed šest bílý ch rovno-
ramenný ch trojúhelníků (4, 2). Základny trojúhelníků se rov-

nají jedné pě ti-
ně  šířky listu a
vý šky třem de-
setinám šířky
listu. Trojúhelníky se navzájem dotý kají základ-
nami a dva dolní se dotý kají svými vrcholy zá-
kladen dvou horních středový ch trojúhelníků.
Pomě r šířky k délce je 2 : 3.“.

Prapor, jehož  autorem je Ctirad Štipl, byl
pož ehnán dne 29. prosince 2000 biskupem
Msgre. Josefem Hrdlič kou.

Petr Exner

Ottů v slovník nauč ný , sv. XVII: heslo Mohelnice, s. 500.
Jiří Č arek: Mě stské znaky v č eský ch zemích, s.253
informace Pavla Fojtíka a Aleš e Brož ka, expertů  podvýboru pro heraldiku a vexilologii PS PČR
dopis Veroniky Fialové, odbor školství a kultury Mě stského úřadu Mohelnice ze dne 9.2.2004



vexiIN FO 724

N O VÉ S YM B O LY VO J VO D IN Y (S ÈH)
Území Vojvodiny na severu Srbska se č lení na tři histo-

rické oblasti – Bač ka, Banát a Srem. Oblast proš la slož itým
historickým vývojem. V prů bě hu 2. svě tové války patřila Bač -

ka Maďarsku, Banát ovládli
Ně mci a Srem byl souč ástí
Chorvatska. V rámci Jugo-
slávie byla Vojvodina auto-
nomní oblastí svazové re-
publiky Srbsko až  do roku
1989. Nyní má opě t statut
autonomní provincie (druhou
autonomní provincií je Ko-
sovo).

Dne 28. č ervna 2002
přijal Parlament autonomní
provincie Vojvodina znak
provincie slož ený  ze tří polí.

Modré pole s postavou sv. Pavla zastupuje Bač ku, Banát
symbolizuje zlatý  lev v č erveném poli a tři bílé vlnité pruhy
v modrém poli představující tři řeky - Bosut, Sávu a Dunaj
spolu s jelenem a topolem na zeleném poli zastupují na zna-
ku Srem.

   Vlajku Vojvodiny přijala skupš tina (parlament)
Vojvodiny dne 27. února 2004. Vlajka vychází ze srbské tri-

kolory a je tvořena
třemi vodorovnými
pruhy, č erveným,
modrým a bílým
v pomě ru 1:8:1. Ve
středu modrého
pruhu jsou tři (1, 2)
ž luté hvě zdy sym-

bolizující tři oblasti Vojvodiny. Pomě r š ířky k délce listu dle
vyobrazení na stránkách novosadského Dnevniku 1:2. Tři
pruhy symbolizují svazek se Srbskem a ž luté hvě zdy
v modrém pruhu sounálež itost s Evropou. Není bez zajíma-
vosti, ž e i novou hymnou Vojvodiny se stala hymna Evrop-
ské unie – Beethovenova Óda na radost.

pex

www.vojvodina.com,
www.dnevnik.co.yu

OBECNÉ  FIGURY
NA  PRAPORECH
OBCÍ                 (12)
OSTRVE, OSTREV

Na mnoha obecních
praporech  je použ ita figura
ostrve. Figuru vě tš inou tvoří
dva stylizované zkřížené
kmeny s osekanými vě tvemi
(suky), které se použ ívaly
jako primitivní žebříky použ í-
vané ke zlézání hradeb ne-
přátelského opevně ní.

Ostrev mívá š est, zřídka
méně  suků. Ně kdy bývá do-
plně na plameny, lístky či ji-
nými detaily. Barva figury je
vě tš inou černá, ale často
také ž lutá či bílá.

Na ně kterých praporech
je figura ostrve položena na
list od kraje ke kraji a tvoří tak
pruh, který se při velkém po-
čtu suků nazývá ostrvový
pruh.

Petr Exner

Některá města a obce, kte-
rá mají tyto figury na praporu:
Moravské Budě jovice (TR), Ž ďár
nad Sázavou (ZR), Česká lípa
(CL), Gruna (SY), Provodov-
Š onov (NA), Kokořín (ME), Bohu-
slavice nad Vláří (ZL), Mladoňovi-
ce (CR).

S TŘE DIS K O VE X ILOLOG ICK ÝCH INFOR M ACÍ - FLAG  DATA CE NTR E
č le n FIA V o d ro k u  2 0 0 3 – M e m be r of FIA V since  2 0 0 3

P e tr E xne r
Havlíčkova 294

500 02 Hrade c K rálové
Cze ch  R e public

— – – – – – – – – – – – – — — — — — — — — – – – – – – –
   e -m ail: p e tr.e xne r@ uh k.cz

 w e bs ite : h ttp ://w e b.uh k.cz/cvp


